To appreciate St. Thomas' criticism we must once again return to his teaching on the life of the mind and its quest—truth. For him the primitive thing in intellectual knowledge is a certain transparent identifying of mind with reality. This fact dictated the progress of his philosophic thought. On the one hand, it will consist in the ability to distinguish between the thing in itself and the conditions of its perception. On the other hand, it will mean distinguishing intelligence itself from material essences the conception of which actualizes it. In this twofold task—it is the contention of Thomism—modern philosophic thought has failed. The certitude of the Thomistic answer—and its worth—is based on St. Thomas' sure answers in the same twofold work. Those

<sup>48</sup> ". . . primi philosophi, qui de naturis rerum inquisiverunt putaverunt, nihil esse in mundo praeter corpus. Et quia videbant, omnia corpora nobilitudo de rerum veritate haberi posset a nobis." *S. T.*, I, q. 84, a. 1.

<sup>49</sup> "Et ita cum res materialiter in anima ponerent, posterunt omnem cognitionem animae materialem esse, non discernentes inter intellectum et sensum." *S. T.*, I, q. 84, a. 2.

### *A Critique (Continued)*

answers are expressed in his teaching on the degrees of abstraction in knowledge and the immateriality of the mind.

In the first place St. Thomas obviated the confusion of modern thought by the distinction wherein the hierarchy of sciences is established. His teaching is but the explicit formulation of Aristotle's thought on the same subject.<sup>50</sup> Science, all science, has for its object, the matter with which it deals, being. But sciences differ according to the relation the intellect bears to the objects presented to it. More than that, the speculative sciences are divided according as the mind views the objects presented to it as variously removed from conditions of matter and motion.<sup>51</sup> For instance, three men may consider a rainbow differently. One may be interested in its physical components—the number of colors, the cause of their refraction, the weather conditions required for its appearance, etc. Another is preoccupied with the angle of curvature and its mathematical relations. Still another will look

<sup>50</sup> *Cp. Anal. Post.* I, 28, 87a 38-87b 4; *Phys.* II, 2, 193b 23-194b 15; *Le Anima* I, 1, 403a 25-403b 19.

<sup>51</sup> "Quaedam igitur sunt speculabilia quae dependent a materia secundum esse quia non nisi in materia esse possunt; et haec distinguuntur, quia dependent quaedam a materia secundum esse et intellectum, sicut illa in quorum definitione ponitur materia sensibilis: unde sine materia sensibilis intelligi non possunt: ut in definitione hominis oportet accipere carnem et ossa; et de his est physica, sive scientia naturalis. Quaedam vero sunt quae quavis dependant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum definitionibus non ponitur materia sensibilis, ut linea et numerus; et de his est mathematica. Quaedam vero sunt speculabilia quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt: sive numquam sint in materia, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materia, et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, potentia et actus, unum et multa et huiusmodi; de quibus omnibus est theologia, idest divina scientia, quae praecipuum cognitorem in ea est Deus. Alio nomine dicitur metaphysica, idest transphysica, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus competit in insensibilia devenire. Dicitur etiam philosophia prima, in quantum scientiae aliae ab ea principia sua accipientes eam sequuntur. Non est autem possibile quod sint aliqua res quae secundum intellectum dependant a materia, et non secundum esse: quia intellectus quantum est de se, immaterialis est: et ideo non est quantum genus philosophiae praeter praedicta." *In De Trin.*, q. 5, a. 1.